

Directive Principles of State Policy (DPSP)- Concept and Features

Directive Principles of State Policy (DPSP) are mentioned in the Part 4 of the Indian constitution from articles 36 to 51. DPSPs are taken from the Constitution of the Ireland, Dr. B R Ambedkar described these principles as 'novel features' of the Constitution

राज्य नीति (DPSP) के निदेशक सिद्धांत - संकल्पना और विशेषताएं राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों (DPSP) का उल्लेख भारतीय संविधान के भाग 4 में 36 से 51 के बीच किया गया है। DPSPs आयरलैंड के संविधान से लिए गए हैं। डॉ. बी आर अम्बेडकर ने इन सिद्धांतों को संविधान की उपन्यास विशेषताओं 'के रूप में वर्णित

- ❖ The Directive Principles constitute a very comprehensive social, economic and political programme for a modern and welfare state.
- These principles emphasises that the State shall try to promote welfare of people by providing them basic facilities like shelter, food and clothing.
- Unlike Fundamental Rights, the Directive Principles of State Policy (DPSP) are non- binding in nature which means they are not enforceable by the courts for their violation.

- निर्देशक सिद्धांत एक आधुनिक और कल्याणकारी राज्य के लिए एक बहुत व्यापक सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक कार्यक्रम का गठन करते हैं।
- ये सिद्धांत इस बात पर जोर देते हैं कि राज्य लोगों को आश्रय, भोजन और कपड़े जैसी बुनियादी सुविधाएं प्रदान करके उनके कल्याण को बढ़ावा देने का प्रयास करेगा।
- मौलिक अधिकारों के विपरीत, राज्य नीति (DPSP) के निर्देशक सिद्धांत प्रकृति में गैर-बाध्यकारी हैं, जिसका अर्थ है कि वे अपने उल्लंघन के लिए अदालतों द्वारा प्रवर्तनीय नहीं हैं।



However, the Constitution itself declares that 'these principles are fundamental in the governance of the country and it shall be the duly of the state to apply these principles in making laws'. Hence, they impose a moral obligation on the state authorities for their implementation

हालाँकि, संविधान स्वयं घोषित करता है कि principles ये सिद्धांत देश के शासन में मौलिक हैं और कानून बनाने में इन सिद्धांतों को लागू करना राज्य का विधिवत होगा। ' इसलिए, वे राज्य अधिकारियों पर उनके कार्यान्वयन के लिए एक नैतिक दायित्व थोपते हैं



Features of Directive Principles of State Policy (DPSP)

- 1. It denotes the ideals that the State should keep in mind while formulating policies and enacting laws.
- 2. It resembles the 'Instrument of Instructions' enumerated in the Government of India Act of 1935. In the words of Dr B R Ambedkar, 'the Directive Principles are like the instrument of instructions, which were issued to the Governor-General and to the Governors of the colonies of India by the British Government under the Government of India Act of 1935

राज्य नीति के प्रत्यक्ष सिद्धांतों की विशेषताएं (DPSP)

- 1. यह उन आदर्शों को दर्शाता है जो राज्य को नीतियों को बनाने और कानूनों को लागू करते समय ध्यान में रखना चाहिए।
- 2. यह 1935 के भारत सरकार अधिनियम में प्रदत्त 'इंस्ट्रक्शन ऑफ इंस्ट्रक्शन्स' से मिलता-जुलता है। डॉ। बीआर अंबेडकर के शब्दों में, 'डायरेक्टिव प्रिंसिपल इंस्ट्रक्शंस के निर्देशों की तरह हैं, जिन्हें गवर्नर-जनरल और को जारी किया गया था। 1935 के भारत सरकार अधिनियम के तहत ब्रिटिश सरकार द्वारा भारत के उपनिवेशों के राज्यपाल



What is called Directive Principles is merely another name for the instrument of instructions. The only difference is that they are instructions to the legislature and the executive'.

3. It constitutes a very comprehensive economic, social and political programme for a modern democratic State which aimed at realising the high ideals of justice, liberty, equality and fraternity as outlined in the Preamble to the Constitution. They embody the concept of a 'welfare state' which was absent during the colonial era.

जिसे निर्देश सिद्धांत कहा जाता है, वह निर्देशों के साधन का दूसरा नाम है। अंतर केवल इतना है कि वे विधायिका और कार्यकारी के लिए निर्देश हैं '।

3. यह एक आधुनिक लोकतांत्रिक राज्य के लिए एक बहुत व्यापक आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक कार्यक्रम का गठन करता है, जिसका उद्देश्य संविधान की प्रस्तावना में उल्लिखित न्याय, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व के उच्च आदर्शों को साकार करना है। वे एक 'कल्याणकारी राज्य' की अवधारणा को मूर्त रूप देते हैं, जो औपनिवेशिक काल के दौरान अनुपस्थित था।



Classification of Directive Principles of State Policy (DPSP) The Constitution of India does not formally classify the Directive **Principles of State Policy but for** better understanding and on the basis of content and direction-they can be classified into three categories: Socialistic Principles, Gandhian Principles, and Liberal-**Intellectual Principles.**

राज्य नीति के प्रत्यक्ष सिद्धांतों का वर्गीकरण (DPSP)

भारत का संविधान औपचारिक रूप से राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों को वर्गीकृत नहीं करता है, लेकिन बेहतर समझ के लिए और सामग्री और दिशा के आधार पर- उन्हें तीन श्रेणियों में वर्गीकृत किया जा सकता है: समाजवादी सिद्धांत, गांधीवादी सिद्धांत और उदार-बौद्धिक सिद्धांत।



Socialistic Principles

These principles contemplate the ideology of socialism and lay down the framework of a democratic socialist state. The concept envisages providing social and economic justice, so that state should achieve the optimum norms of welfare state. They direct the state through-Article 38, Article 39, Article 39 A, Article 41, Article 42, Article 43, Article 43 A and Article 47.

समाजवादी सिद्धांत

ये सिद्धांत समाजवाद की विचारधारा का चिंतन करते हैं और एक लोकतांत्रिक समाजवादी राज्य की रूपरेखा तैयार करते हैं। यह अवधारणा सामाजिक और आर्थिक न्याय प्रदान करने की परिकल्पना करती है, ताकि राज्य कल्याणकारी राज्य के अनुकूलतम मानदंडों को प्राप्त करें। वें राज्य के माध्यम से निर्देशित करते हैं- अनुच्छेद 38, अनुच्छेद ३९, अनुच्छेद ३९ ए, अनुच्छेद ४१, अनुच्छेद ४२, अनुच्छेद 43, अनुच्छेद 43 ए और अनुच्छेद 47।



These principles reflect the programme of reconstruction enunciated by Gandhi during the national movement. In order to fulfil the dreams of Gandhi, some of his ideas were included in DPSP and they direct the state through- Article 40, Article 43, Article 43 B, Article 46, Article 47 and Article 48.

These principles inclined towards the ideology of liberalism and they direct the state through-Article 44, Article 45, Article 48, Article 48 A, Article 49, Article 50 and Article 51.

ये सिद्धांत राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान गांधी द्वारा पुनर्निर्मित पुनर्निर्माण के कार्यक्रम को दर्शाते हैं। गांधी के सपनों को पूरा करने के लिए, उनके कुछ विचारों को डीपीएसपी में शामिल किया गया था और वे राज्य के माध्यम से निर्देश देते हैं- अनुच्छेद 40, अनुच्छेद 43, अनुच्छेद 43 बी, अनुच्छेद 46, अनुच्छेद 47 और अनुच्छेद 48।

उदार-बौद्धिक सिद्धांत ये सिद्धांत उदारवाद की विचारधारा की ओर झुकाव रखते हैं और वे राज्य के माध्यम से निर्देश देते हैं- अनुच्छेद 44, अनुच्छेद 45, अनुच्छेद 48, अनुच्छेद 48 ए, अनुच्छेद 49, अनुच्छेद 50 और अनुच्छेद 51।

Articl	e Rel	ated	to	DPSF
		A Commence of the Commence of		

36: Definition of State	44: Uniform civil code for the citizens 45: Provision for early childhood care and education to children below the age of six years 46: Promotion of educational and economic interests of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other weaker sections		
37: Application of the principles contained in this part			
38: State to secure a social order for the promotion of welfare of the people			
39: Certain principles of policy to be followed by the State			
39A: Equal justice and free legal aid	47: Duty of the State to raise the level of nutrition and the standard of living and to improve public health		
40: Organisation of village panchayats	48: Organisation of agriculture and animal husbandry		
41: Right to work, to education and to public assistance in certain cases	48A: Protection and improvement of environment and safeguarding of forests and wildlife		
42: Provision for just and humane conditions of work and maternity relief	49: Protection of monuments and places and objects of national importance		
43: Living wage, etc., for workers	50: Separation of judiciary from executive		
43A: Participation of workers in management of industries	51:Promotion of international peace and security		